em relação ao cenário base, servindo de parâmetro para os cenários I, II, III e IV,
respectivamente.

Em 31 de dezembro de 2021, a exposição da Companhia ocorre em função de ativos e passivos
financeiros que estão sujeitos aos seguintes indicadores:

 Período até 31 de dezembro de 2021

Cenário
Atual

Cenário
Base

Cenári
o I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Operaç
ão

Risco

%

%

- 50%

-25%  + 25%  + 50%

CDI

Aumento (redução) da
cotação CDI

4,32%

5,52%

2,76%

4,14%

6,90%

8,28%

TJLP
Aumento (redução) da
cotação TJLP

4,80%  5,05%  2,52%  3,79%  6,31%  7,57%

. Cenário atual: refere-se ao cenário real no encerramento do período de 31 de dezembro de 2021.

. Cenário Base: elaborado com base nas informações reais disponíveis no dia 01 de março de
2022, extraídas de fontes confiáveis do mercado financeiro como Banco Central e CETIP, sendo
que a Companhia considerou como provável em função de ser uma informação atualizada até a
data de aprovação destas demonstrações financeiras.

. Cenários I, II, III e IV: conforme mencionado anteriormente, refere-se à sensibilidade nas
variações em relação ao cenário provável, em -50%, -25%, 25% e 50%

Empresa Construtora Brasil S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

40 de 41

A sensibilidade dos instrumentos financeiros com base nas premissas descritas acima, pode ser
assim demonstrada:

Operação

Risco

Cenário
Atual

Cenário
Base

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Financiamento ativo fixo  TJLP  1.794  1.885  1.839  1.862  1.907  1.930
Capital de giro CDI  77.767  82.061  79.914  80.987  83.134  84.208

 79.561  83.946  81.753  82.849  85.041  86.138

 Efeito de ganho(perda)  (4.385)  2.193  1.097  (1.095)  (2.192)

Aplicações financeiras

Operação

Risco

Cenário
Atual

Cenário
Base

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Operações compromissadas CDI  1.884  1.988  1.936  1.962  2.014  2.040

   1.884  1.988  1.936  1.962  2.014  2.040

 Efeito de ganho(perda)   104  (52)  (26)  26  52

 Efeito de ganho(perda) líquido  (4.281)  2.141  1.071  (1.069)  (2.140)

   *   *   *

41 de 41

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - EMPRESA CONSTRUTORA BRASIL S.A

Rafael Vasconcelos Moreira da Rocha
Presidente do Conselho de Administração

. Carlos António Vasconcelos Mota dos Santos
Vice-Presidente do Conselho de Administração

. Miller Soares Rufino Pereira
. João Pedro dos Santos Dinis Parreira

. José Lúcio Rezende Filho

A DIRETORIA - EMPRESA CONSTRUTORA BRASIL S.A.

. Miller Soares Rufino Pereira,
Diretor Presidente

. Rui Alexandre Dias Caetano
Diretor Financeiro

. Gilberto Tavares dos Santos
Diretor Técnico

. Rui Pedro Pinheiro de Almeida Dias Simões
Diretor Operacional